
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 23 novembre 2020

– 21 –

D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3842
Approvazione programma di interventi per sostegno abitativo, 
inserimento lavorativo e accompagnamento alla fuoriuscita 
dalla violenza, risorse a valere sul d.p.c.m. 4 dicembre 2019 
art. 5 dl n. 93/2013, d.g.r. n. 3393/2020

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la Convenzione del Consiglio d’Europa «Convenzione di 

Instabul» sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le don-
ne e la violenza domestica, ratificata in Italia con l. n. 77/2013;

Vista la l.r. 3 luglio 2012, n. 11,»interventi di prevenzione, contra-
sto e sostegno a favore di donne vittime di violenza», in partico-
lare l’art.7 comma 2 che prevede che Regione, nell’ambito dei 
Piani Quadriennali regionali promuova «progetti personalizzati 
di uscita dalla violenza o dal maltrattamento volti al superamen-
to della situazione di disagio e al recupero dell’autonomia»;

Visto il decreto-legge 14 agosto 2013, n.  93, convertito con 
modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n.  119, recante «Di-
sposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di com-
missariamento delle province»;

Richiamato il Piano Strategico Nazionale sulla violenza ma-
schile contro le Donne 2017-2020, approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 23 novembre 2017, che afferma l’importanza di attuare 
percorsi di empowerment sociale ed economico rivolti alle don-
ne e mirati a favorirne l’indipendenza e l’autonomia nelle scelte 
ed a ridurne l’esposizione alla violenza, insieme alla necessità di 
evitare ogni forma di vittimizzazione secondaria;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatu-
ra, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10 luglio 2018, Area Sociale – Mis-
sione 12 – Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari Opportunità e Famiglia, 
che assume la prevenzione ed il contrasto alla violenza contro le 
donne nella pianificazione regionale per il periodo 2018-2023;

Dato atto che nell’ambito del Piano Quadriennale Regionale 
per le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla violenza con-
tro le donne 2015-2018, per favorire l’empowerment delle donne 
prese in carico dai Centri antiviolenza, a decorrere dal 2017 sono 
stati attivati n.2 programmi biennali sperimentali per l’inserimento 
lavorativo e l’autonomia, che hanno coinvolto le 27 reti interistituzio-
nali territoriali antiviolenza con un impegno complessivo di risorse 
nazionali e regionali pari ad € 2.122.011,00, e nello specifico:

•	d.g.r. n. 6947 del 24 luglio 2017: «Determinazioni in ordine 
all’attivazione di progetti finalizzati all’inserimento lavorativo 
e all’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza in 
attuazione del d.p.c.m. 25 novembre 2016 «Ripartizione del-
le risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pa-
ri opportunità previste dal paragrafo 4 del piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui 
all’articolo 5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93», che 
ha visto coinvolto n.18 reti antiviolenza, con un impegno 
complessivo di risorse pari a € 1.609.500,00;

•	d.g.r. n.  7546 del 18 dicembre  2017: «Determinazioni in or-
dine all’attivazione di progetti finalizzati a sostenere l’inseri-
mento lavorativo e l’autonomia abitativa delle donne vittime 
di violenza prese in carico dalle reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza - programma regionale rivolto agli enti locali 
capifila di reti territoriali antiviolenza che hanno presentato 
domanda di sottoscrizione di accordo di collaborazione con 
Regione Lombardia ai sensi della d.g.r. 5878 del 28 novem-
bre 2016» che ha visto coinvolte n. 8 nuove reti antiviolenza, 
con un impegno complessivo di risorse pari a € 512.511,00; 

•	d.g.r. n. 2256 del 14 ottobre 2019: «Ridefinizione della tem-
pistica dei programmi regionali finalizzati all’inserimento 
lavorativo e all’autonomia abitativa delle donne vittime di 
violenza – d.g.r. 7546 del 18 dicembre 2017 – d.g.r. n.6947 
del 24 luglio 2017  – d.g.r. 87 del 7 maggio 2019» che ha 
ridefinito il termine di conclusione di tutti gli interventi pro-
gettuali al 31 dicembre 2019;

Considerato che i programmi succitati avevano l’obiettivo di:

•	favorire l’autonomia abitativa delle donne vittime di violen-
za quale condizione essenziale per la fuoriuscita da situa-
zioni di rischio o violenza;

•	sostenere l’autonomia abitativa come alternativa alla mes-
sa in protezione delle donne in casi in cui la valutazione del 
rischio non risulti elevata;

•	promuovere e sostenere differenti soluzioni abitative in gra-
do di rispondere alle esigenze delle donne;

•	favorire l’accesso al patrimonio abitativo pubblico delle 
donne vittime di violenza prese in carico dalle reti,

prevedendo:

•	interventi di orientamento, analisi delle competenze, bilan-
cio professionale, affiancamento e supporto nella ricerca 
attiva del lavoro;

•	formazione/ri-qualificazione attraverso la partecipazione a 
corsi formativi finalizzati all’acquisizione o al potenziamento 
delle competenze;

•	attivazione di tirocini/percorsi di inserimento lavorativo;

•	progetti di imprenditorialità e auto-imprenditorialità;
Dato atto che nel «Piano Quadriennale Regionale per le po-

litiche di parità, prevenzione e contrasto alla violenza contro le 
donne 2020-2023», approvato con d.c.r. n. 999/2020, in continu-
ità con il Piano precedente, nell’ambito dell’asse 2 Protezione 
e Sostegno, Regione, riconoscendo lo stretto legame tra uscita 
della violenza e recupero della piena autonomia delle donne 
sotto il profilo economico, lavorativo e abitativo, individua tra le 
priorità il sostenere e rendere maggiormente efficaci i percorsi di 
empowerment, prevedendo nello specifico:

•	la promozione e realizzazione di percorsi di orientamento e 
supporto (compresi quelli di counseling e coaching) volti 
all’acquisizione dell’autostima e alla valorizzazione di po-
tenzialità, talenti e competenze per favorire la ricerca attiva 
del lavoro da parte delle donne;

•	il consolidamento e la continuità dei servizi attuati finora in 
via sperimentale per l’inserimento lavorativo e il supporto 
abitativo quali servizi offerti dai centri antiviolenza, anche in 
collaborazione con gli altri enti della rete;

•	il rafforzamento della collaborazione con i servizi per l’im-
piego e gli enti di formazione professionale, il sistema im-
prenditoriale e le organizzazioni sindacali per favorire la 
realizzazione di percorsi di inserimento lavorativo rivolti spe-
cificatamente alle donne vittime di violenza in tutte le sue 
forme, non solo domestica ma anche sul luogo di lavoro 
(infra, priorità 2 – Presa incarico integrata); 

•	la collaborazione con le Direzioni Generali competenti al fi-
ne di favorire il ricorso all’housing sociale e al co-housing, 
con particolare attenzione al contesto di inserimento ed evi-
tando situazioni di potenziale rischio, per le donne vittime di 
violenza che intraprendono percorsi di reinserimento socio-
lavorativo (cfr. priorità 2 – Presa in carico integrata), anche 
favorendo la valorizzazione di beni confiscati alla mafia;

Richiamata la d.g.r. n. 3393 del 20 luglio 2020 «Approvazione 
modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto 
alla violenza sulle donne ad integrazione della programmazione 
2020/2021 -d.p.c.m. 4 dicembre 2019»Allegato A) Parte 3, con la 
quale vengono definiti gli interventi a valere sull’art. 5 (Piano Na-
zionale) d.p.c.m. 4 dicembre 2019, prevedendo nello specifico, 
coerentemente al Piano Quadriennale regionale 2020/2023, la 
realizzazione di interventi per il sostegno abitativo, inserimento 
lavorativo e accompagnamento alla fuoriuscita dalla Violenza, 
nonché la destinazione di risorse nazionali pari complessiva ad 
€ 415.000,00 per la realizzazione di tali interventi;

Ritenuto, pertanto:

•	di avviare, a consolidamento ed in esito alla valutazione 
dell’efficacia ed impatto sulle reti antiviolenza territoriali dei 
programmi precedenti, un nuovo programma di interventi 
per il sostegno abitativo, inserimento lavorativo ed accom-
pagnamento alla fuoriuscita dalla violenza, rivolta alle don-
ne vittime di violenza, secondo criteri e modalità attuative 
innovative e semplificate, definite nell’allegato A), parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di 
rendere le azioni maggiormente funzionali e coerenti con le 
caratteristiche delle potenziali donne beneficiarie; 

•	di destinare alla realizzazione degli interventi previsti nel pro-
gramma, di cui all’allegato A), in attuazione del d.p.c.m. 
del 4 dicembre 2019, risorse nazionali pari a € 415.000,00, 
a valere sull’art.5 del d.l. n.93/2013 (Piano Nazionale), di-
sponibili sul capitolo 12.05.104.10704 del bilancio regionale 
per l’esercizio 2020 che saranno impegnate negli esercizi di 
scadenza delle obbligazioni di spesa con FPV; 

•	di assegnare e ripartire tra le 27 Reti antiviolenza le risorse 
secondo i seguenti criteri:

 − il 50% sulla base della popolazione complessiva resi-
dente sul territorio di riferimento della Rete territoriale 
interistituzionale; 

 − il 50% quale quota fissa da ripartire in modo uguale tra le 
27 Reti antiviolenza;



Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 23 novembre 2020

– 22 – Bollettino Ufficiale

Stabilito di demandare a successivi atti della Direzione Ge-
nerale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità 
l’attuazione del presente provvedimento, per la definizione di tut-
ti gli atti operativi necessari per il raggiungimento delle finalità 
indicate nella presente deliberazione;

Vista la Comunicazione della Commissione (2016/C 262/01) 
sulla nozione di aiuto di Stato, di cui all’articolo 107, paragrafo 
1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, e in par-
ticolare il punto 2, «Nozione di impresa e di attività economica»;

Valutato che la presente misura non ha rilevanza ai fini 
dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto:

•	i beneficiari finali sono persone fisiche;

•	gli intermediari sono soggetti pubblici locali e associazioni/
organizzazioni operanti nel terzo settore in qualità di centri 
antiviolenza e case rifugio, iscritte agli Albi/registri regiona-
li del volontariato, della promozione o della cooperazione 
sociale oppure ai registri regionali delle ONLUS e che forni-
scono gratuitamente i servizi specialistici così come previsti 
dall’Intesa Stato-Regioni del 27 novembre 2014, avvalendosi 
di figure professionali specifiche che non possono svolgere 
la libera professione a tariffa usufruendo delle strutture og-
getto delle agevolazioni della presente misura;

Precisato altresì che in relazione agli interventi per il sostegno 
abitativo, l’inserimento lavorativo e l’accompagnamento alla 
fuoriuscita dalla violenza, con la presente iniziativa non si inten-
de finanziare l’eventuale attività economica dei soggetti ope-
ranti in tali settori;

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche amministrazio-
ni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a persone ed Enti 
pubblici e privati; 

Ritenuto di disporre la pubblicazione integrale della presen-
te deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 
nonché sul sito www.regione.lombardia.it, nella sezione Traspa-
renza, adempiendo agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di avviare, a consolidamento ed in esito alla valutazione 

dell’efficacia ed impatto sulle reti antiviolenza territoriali dei 
programmi precedenti, un nuovo programma di interventi per 
il sostegno abitativo, inserimento lavorativo ed accompagna-
mento alla fuoriuscita dalla violenza, rivolta alle donne vittime di 
violenza, secondo criteri e modalità attuative innovative e sem-
plificate, definite nell’allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, al fine di rendere le azioni maggior-
mente funzionali e coerenti con le caratteristiche delle potenziali 
donne beneficiarie;

2. di destinare alla realizzazione degli interventi previsti nel 
programma, di cui all’allegato A), in attuazione del d.p.c.m. del 
4 dicembre 2019, risorse nazionali pari a € 415.000,00, a valere 
sull’art.5 del d.l. n.93/2013 (Piano Nazionale), disponibili sul ca-
pitolo 12.05.104.10704 del bilancio regionale per l’esercizio 2020 
che saranno impegnate negli esercizi di scadenza delle obbli-
gazioni di spesa con FPV;

3. di assegnare e ripartire tra le 27 Reti antiviolenza le risorse 
secondo i seguenti criteri:

a. il 50% sulla base della popolazione complessiva resi-
dente sul territorio di riferimento della Rete territoriale 
interistituzionale;

b. il 50% quale quota fissa da ripartire in modo uguale tra le 
27 Reti antiviolenza;

4. demandare a successivi atti della Direzione Generale Politi-
che per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità l’attuazione 
del presente provvedimento, per la definizione di tutti gli atti ope-
rativi necessari per il raggiungimento delle finalità indicate nella 
presente deliberazione;

5. disporre la pubblicazione integrale della presente delibera-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, nonché sul 
sito www.regione.lombardia.it, nella sezione Trasparenza, adem-
piendo agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 23 novembre 2020

– 23 –

ALLEGATO A

PROGRAMMA DI INTERVENTI  

PER SOSTEGNO ABITATIVO, INSERIMENTO LAVORATIVO E ACCOMPAGNAMENTO 
ALLA FUORIUSCITA DALLA VIOLENZA 

DPCM 4 DICEMBRE 2019 ART. 5 DL N.93/2013 -D.G.R. n. 3393/2020” 

 

CARATTERISTICHE E 
FINALITA’ DELLA MISURA  

Programma di interventi finalizzati a sostenere il recupero 
della piena autonomia delle donne vittime di violenza 
sotto il profilo economico, lavorativo e abitativo, 
rendendo maggiormente efficaci i percorsi di 
empowerment destinato alle donne in condizioni di 
fragilità e svantaggio economico.  

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO • Piano Quadriennale Regionale per le politiche di 

parità, prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne 2020-2023 (D.C.R. n. 999/2020) asse 
2 Protezione e Sostegno; 

• D.G.R. n. 3393 del 20/07/2020 “Approvazione 
modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del 
fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità per il contrasto alla violenza sulle 
donne ad integrazione della programmazione 
2020/2021 -D.P.C.M. 4 dicembre 2019” 

TIPOLOGIA 
INTERVENTI/AZIONI  

Percorsi di autonomia ed inserimento lavorativo:  
• Promozione e realizzazione di percorsi di 

orientamento e supporto (compresi quelli di 
counseling e coaching) volti all’acquisizione 
dell’autostima e alla valorizzazione di potenzialità, 
talenti e competenze per favorire la ricerca attiva 
del lavoro da parte delle donne; 

• consolidamento e continuità dei servizi attuati 
finora in via sperimentale per l’inserimento 
lavorativo e il supporto abitativo quali servizi offerti 
dai centri antiviolenza, anche in collaborazione 
con gli altri enti della rete; 

• rafforzamento della collaborazione con i servizi per 
l’impiego e gli enti di formazione professionale, il 
sistema imprenditoriale e le organizzazioni sindacali 
per favorire la realizzazione, nell’ambito della presa 
in carico integrata, di percorsi di inserimento 
lavorativo rivolti specificatamente alle donne 
vittime di violenza in tutte le sue forme, non solo 
domestica ma anche sul luogo di lavoro. 

 
 



Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 23 novembre 2020

– 24 – Bollettino Ufficiale

Percorsi di autonomia e sostegno abitativo 
•  facilitare il ricorso all’housing sociale e al co-

housing, con particolare attenzione al contesto di 
inserimento ed evitando situazioni di potenziale 
rischio, per le donne vittime di violenza che 
intraprendono percorsi di reinserimento socio-
lavorativo, anche favorendo la valorizzazione di 
beni confiscati alla mafia. 

SOGGETTI BENEFICIARI  EE.LL Capofila di Reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza. 

SOGGETTI DESTINATARI Donne vittime di violenza  
RISORSE DISPONIBILI Risorse complessive pari ad € 415.000,00, a valere sul 

D.P.C.M 4 dicembre 2019, art.5 (Piano Nazionale) del D.L. 
n.93/2013. 

MODALITA’ DI 
ATTUAZIONE 

Avviso rivolto ai 27 enti locali capofila delle reti 
antiviolenza. 

CRITERI DI RIPARTO  50% in parti uguali e 50% in base alla popolazione 
afferente a ciascuna rete. 

TEMPISTICA  2021 pubblicazione avviso, avvio interventi, liquidazione 
acconto pari al 60% dell’assegnazione; 

2022 conclusione interventi, rendicontazione finale e 
liquidazione saldo pari al 40% 

MONITORAGGIO Monitoraggio semestrale sull’andamento delle attività da 
parte degli enti locale capofila. 
Le modalità di monitoraggio e rendicontazione saranno 
definite con successivi provvedimenti della Direzione 
Generale competente. 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale urgente n. 135 del 19 novembre 2020
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 3875 al n. 3876)
	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3831
	Adesione alla proposta di Accordo di programma per la realizzazione del progetto di rigenerazione urbana Quartiere Ben-Essere nel comune di Bresso (MI)

	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3834
	Determinazioni in merito al versamento della tassa automobilistica dovuta per i periodi tributari da gennaio a novembre 2020 per i veicoli concessi in locazione a lungo termine senza conducente senza l’applicazione di sanzioni e interessi sino al 15 dicem

	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3838
	Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 n. 13 – annualità 2021-2022

	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3842
	Approvazione programma di interventi per sostegno abitativo, inserimento lavorativo e accompagnamento alla fuoriuscita dalla violenza, risorse a valere sul d.p.c.m. 4 dicembre 2019 art. 5 dl n. 93/2013, d.g.r. n. 3393/2020

	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3848
	Rideterminazione della dotazione finanziaria a favore del progetto tra Regione Lombardia e Anef Ski Lombardia per la realizzazione dell’iniziativa «Free Skipass 2020 – verso i Giochi Olimpici invernali Milano-Cortina 2026»

	D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3874
	Incremento della dotazione finanziaria del bando «Imprese storiche verso il futuro. Contributi per l’innovazione e la valorizzazione delle attività storiche e di tradizione» di cui alla d.g.r. XI/2174 del 30 settembre 2019 e s.m.i. 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.g. 19 novembre 2020 - n. 14142
	Approvazione dell’elenco degli ordini, collegi e associazioni professionali componenti la Consulta regionale di cui alla l.r. 7/2004 - XI legislatura
	D.d.s. 18 novembre 2020 - n. 14064
	Approvazione del bando regionale per l’individuazione degli interventi di bonifica dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici finanziati con fondi FSC 2014-2020 – Piano di bonifica da amianto - e con il fondo edilizia scolastica l.r. 19/2007 




	D.G. Welfare
	D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13996
	Ente «Cooperativa sociale Coopselios Società Cooperativa», con sede legale in Reggio Emilia, via Antonio Gramsci n. 54/s, modifica d’ufficio del riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate


	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	D.d.u.o. 18 novembre 2020 - n. 14097
	Approvazione avviso pubblico per la concessione di un contributo una tantum agli orfani per femminicidio e agli orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei anni in attuazione della d.g.r. n. 3760 del 3 novembre 2020 - art. 7 bis della l.r


	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13993
	Adozione della determinazione di conclusione positiva delle conferenze di servizi decisorie art. 14 bis, legge 241/1990 – Forma semplificata (telematica) in modalita’ asincrona indette in data 31 agosto 2020 (CDS_BUL_N10_1061) sui progetti definitivi di i


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Approvazione dell’ipotesi di Accordo di programma per l’acquisizione e rivitalizzazione dell’edificio di ingresso a piazza Folengo nel centro storico di San Benedetto Po (MN) colpito dagli eventi sismici del maggio 2012 



